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ثبت جهانی دره خرم آباد در ارز آوری کشور موثر است
عطا حسن پور، مدیرکل میراث فرهنگی استان لرستان: ثبت جهانی دره خرم آباد در جذب گردشگران خارجی و 
ارزآوری و توسعه اقتصادی تأثیرگذار است. آثار دره خرم آباد، محرک خوبی برای توسعه اقتصادی و گردشگری 
استان است و باید با بهره گیری از ظرفیت های موجود، زمینه رفع موانع و ثبت جهانی دره خرم آباد ایجاد شود.

ترکیدن پوشش های حفاظتی نقش رستم و پاسارگاد به دلیل گرمای هوا 
محمد ثابت اقلیدی، مدیرکل میراث فرهنگی استان فارس: شیشه تابلوی راهنمای نقش رستم بر اثر گرمای 
شــدید هوا دچار شکســتگی شــده و با پیگیری به عمل آمده، تابلوی جایگزین تولید و نصب شد. چند هفته 

پیش هم یک مورد مشابه در »پاسارگاد« رخ داد که اصلاح شد.

11قنات ایران در یونسکو ثبت جهانی شده اند، 
اما دیگر خبری از حفاران قنات نیست. حالا 
باید فانوس به دست بگیریم و  به دنبال حفاران 
قنات در ایران بگردیم. محمدعلی هاتفی اما، 
جوان ترین مقنی کشور است که شهریور سال 
1363در خانواده ای که 7نسل آن مقنی بود ه اند 
به کار حفر قنات مشغول شد. او از 13سالگی در 
کنار پدر و پدربزرگش کار کرد و حفر قنات را 
آموخت. هاتفی، شاید آخرین نسلی باشد که 
رازهای کهن ترین دستاوردهای مردمان این 
سرزمین را در سینه محفوظ نگاه داشته  و حالا 
این گزارش در گفت وگو با او تکمیل شده است.

5تن قنات
اســتاد یا مقنی باش، سرپرست گروه و 1

فردی با تجربه اســت. او بر امورات قنات، مســیر 
و خاک آگاه اســت. پشــت ســر او فردی به نام 
»گل بند« بود  که  گل  قنات را داخل دلو می ریخت. 
»لاشــه کش« هم دلوهــا را تا پای طنــاب چاه 
می کشید. 2نفر بالا، کنار چرخ چاه می ایستادند. الان 
اما از بالابر استفاده می شود و به جای لاشه کش،  ابزار 

 به کار می رود که تا 5دلو را بالا می کشد.

برق و باتری به جای چرخ و پیه سوز
دیگر کسی نیســت که کار قنات انجام 2

دهد؛ بنابراین تکنولوژی جای آن را گرفته است. 
الان از کلنگ برای حفاری استفاده نمی کنند و به 
جای آن از هیلتر بادی استفاده می شود. به جای 
چرخ چاه از تراکتور یا بالابر برقی استفاده می شود. 
چراغ های باتری خور هم جای چراغ های پیه سوز را 
برای روشن کردن مسیر قنات گرفته اند. در گذشته 
با نور چراغ، مســیر قنات مشخص می شد، الان با 

قطب نما مسیر  حفر قنات تعیین می شود.

قنات مرده و زنده
قنات فوت شده، قنات خشک و بی آب 3

و قنات زنــده دارای آب اســت. بهره مندان، نفقه 
نگهداری از قنات را به مقنی ها پرداخت می کردند. 
حتی   عروس قنات در گذشــته برای زنده شدن 

دوباره قنات به عقد قنات کم آب درمی آمد.

قنات های نر و ماده
آب قنات، آرام و ملایم حرکت می کند؛ به 4

همین دلیل خاک کف شسته نمی شود. هرچه شیب 
قنات کمتر باشد،  آب آرام تر حرکت می کند. قناتی 
که شیب کمتری دارد و آب آرام تری در آن جریان 
دارد. قنات ماده اســت و قناتی که شیب بیشتری 

دارد و صدای آب در آن زیادتر است، قنات نر است.

قنات های نامدار
برخــی قنات هــا دارای نام هســتند؛ 5

مثلا مالک اولیه قنات زینب آبــاد، خانمی به نام 
زینب بود. قنات شــیرین هم داریم که قصه دارد. 
می گویند: شرط شیرین برای ازدواج با مردی که 
به او علاقه مند شــده بود،  پرآب شدن قناتی بود 
که به مزرعه اش می رسید. مرد به قولش عمل کرد 
و قنات را فعال و پرآب کــرد و به همین دلیل نام 
قنات،  شیرین شد. بعضی قنات های یزد و کرمان 
همنام هستند و خواهرخواندگی دارند؛ چون که 

مقنی های مشترک آنها را حفر کرده اند.

پایان مقنی ها؛ آغاز راه چاه کن ها
حالا به جای مقنی هــا، کارگران افغان 6

چاه کنی می کنند که به آداب و رسوم مقنی های 
ایران پایبند نیستند و کارشــان هم شبیه به کار 

مقنی ها نیست.

مرگ و کم آبی قنات ها
حفر چاه های عمیق از دلایل کم شدن 7

مقنی های قنات است. چاه های عمیق سطح آب 
را پایین بردند و همه آب را از آن خودشان کردند؛ 
به همین دلیل بسیاری از قنات ها با مشکل آبدهی 

مواجه و به مرور یا خشک شدند یا کم آب.

قنات های ایران مقنی ندارد
جوان ترین مقنی قنات در ایران نسبت به پایان حفاری قنات هشدار داد

الهام مصدقی رادگزارش
روزنامه نگار

10راهبرد جدید  در وزارت میراث
ســیدرضا صالحی امیری، وزیر پیشــنهادی میراث فرهنگی 
عصردیروز در جلســه بررســی رأی اعتماد در مجلس، پس از 
اظهارات موافقان و مخالفان در دفــاع از برنامه های خود گفت 
که ۱۰راهبرد و 5۰برنامه را به عنوان سیاســت های کلی وزارت 
میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی تعریف کرده  است. به 
 گزارش ایسنا، او اعلام کرد: ایران اسلامی بالغ بر یک میلیون اثر 
تاریخی دارد کــه نیازمند یک برنامه ریزی و ســرمایه گذاری و 
حمایت جدی است که در حال حاضر ما توانسته ایم طي 4دهه 
گذشــته ۳5هزار اثر تاریخی- فرهنگی و طبیعی را در فهرست 
آثار ملی و 2۸اثر را در فهرست آثار جهانی ثبت کنیم. همچنین 
5اثر از کشورمان در فهرســت آثار جهان اسلام ثبت شده است. 
صالحی امیری گفت: توسعه گردشگری داخلی، جبران محدودیت 
حریم های آثار تاریخی، تقویت دیپلماسی فرهنگی و اقتصادی، 
حمایت از کسب وکارهای دیجیتال و استارت آپ ها، مردمی سازی 
صیانت از میراث فرهنگی و توسعه موزه ها ازجمله راهبردهای 

اعلامی بنده برای وزارت میراث فرهنگی است.

رهاشدن سرستون باستانی در شیراز
یک کنشــگر و پژوهشــگر میراث فرهنگی از رهاشدن یک 
سرستون و قلمه ستون پیوسته تاریخی آن در یکی از مناطق 
شهر شیراز خبر داد. سیاوش آریا، با ارسال تصاویر این سرستون 
به ایسنا اعلام کرد: در بازدید میدانی پیرامون این اثر هیچ قطعه 
سفالی اي یافت نشد ومشخص نیســت این اثر از کجا به این 
منطقه آورده شده است. او افزود: سراسر این منطقه در چند 
سال گذشته آپارتمان سازی شــده و اگر لایه  تاریخی اي هم 

وجود داشته  ، از میان رفته است.
آریا افزود: تا بررســی های علمی و میدانی بیشــتر از ســوی 
باستان شناسان اداره کل میراث فرهنگی استان فارس صورت 

نگیرد، نمی توان در مورد این اثر نظر داد.
این پژوهشگر میراث فرهنگی گفت: آنچه اهمیت دارد در خطر 
قرار گرفتن این سرستون و قلمه ستون پیوسته با هم است و باید 
هر چه زودتر از این مکان به مخزن اداره میراث فرهنگی شیراز 
یا موزه سنگ های تاریخی)عمارت هفت تنان( برده شود تا هم 

حفاظت و پاسداری شود و هم برای آیندگان به یادگار بماند.

میراث جهانی

میراث فرهنگی

عدد خبر

مرمت

صــادرات  برترین هــای  ردیــف  در 
صنایع دستی ایران به لحاظ ارزش دلاری 
قرار دارند و به اعلام معاونت صنایع دستی 
کشــور بیشــترین ارزش دلاری صــادرات 
صنایع دســتی بــه کشــورهای روســیه، 
آفریقای جنوبــی، امــارات متحــده عربــی، 
آلمان، افغانستان، عراق، پاکستان، ژاپن، 
ترکمنســتان و ترکیــه طــی 3 مــاه ابتدایی 

امسال انجام شده است.

10
کشور

تاریخی و باستانی مشتمل بر 7غار تاریخی 
و پناهــگاه صخــره ای، رودخانــه، قلعــه 
فلک الافــلاک و باغ های اطــراف، پل های 
تاریخی گپ، حاجی و شکسته در پرونده 
ثبت جهانی دره خرم آباد قرار دارند که در 
صورت رأی مثبت یونسکو همه آنها ثبت 
جهانــی می شــوند. دره خرم آبــاد ۵۴هــزار 
سال سابقه سکونت از دوره پارینه سنگی 

تا کنون دارد.

17
اثر 

مسجد تاریخی اکبریه مرمت می شود
مدیرکل میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی گیلان، 
از همــکاری اداره کل اوقاف و امور خیریــه در مرمت دوباره 
»مسجد اکبریه« خبر داد و گفت: طبق قانون، متولی بناهای 
مذهبی اداره اوقاف است و بر همین اساس هزینه کرد مرمت 
دوباره مسجد اکبریه با نظارت اداره میراث فرهنگی و تامین 
اعتبار اداره اوقاف انجام خواهد شد. »مسجد اکبریه« در شهر 
لاهیجان، یکی از مساجد تاریخی گیلان است که شالوده اصلی 
آن در قرن چهارم هجری نهاده و در دوره صفویه مرمت شد و 
در اوایل دوره قاجار توسعه یافت. به دلیل قدمت و نوع معماری 
این بنای ارزشمند، مســجد اکبریه در آذرســال۱۳54 به 
شماره۱22۷ در فهرست آثار ملی ثبت شد. برخی پژوهشگران 
اعلام کرده اند که ساخت مســجد اکبریه لاهیجان به دلیل 
سخن چینی به دربار فتحعلی شاه قاجار ناتمام  ماند و اگر این 
مسجد تکمیل می شد و ساخت گنبد آن ناتمام نمی ماند، بنای 
مسجد اکبریه لاهیجان با مسجد »ایاصوفیه« در شهر استانبول 

ترکیه برابری می کرد.

دستمزد مقنی ها
دســتمزد مقنی ها گندم و جو بود و سهم 
استاد و شاگرد متفاوت. سهم توسط مالک 
قنات و اســتفاده کنندگان از آب پرداخت 
می شــد. امروز اما هم مالک ســهم ریالی 
پرداخت می کند، هم جهادکشاورزی و هم 
بخشداری ها و دهداری ها مبلغی پرداخت 

می کنند تا قنات ها حفظ شوند.

چهارشنبه  چهارشنبه  3131 مرداد  مرداد 14031403- شماره  - شماره  91859185
پرداخت ۵۰درصد از مطالبات چایکاران شمال 

حبیب جهانساز، رئیس سازمان چای کشور:بیش از هزار میلیارد تومان بهای برگ سبز چای خریداری شده 
از چایکاران گیلان و مازندران از اردیبهشــت امسال تاکنون اســت و از این مقدار 77۴میلیارد تومان معادل 

۵۰درصد پرداخت شده است. 

بهره برداری از بزرگراه ترانزیتی برکت در مرز خسروی 
سید شهرام کهریزی، مدیرکل راهداری و حمل ونقل جاده ای کرمانشاه:جاده ترانزیتی برکت با هدف تفکیک 
 مســیر تردد زائران اربعین حســینی)ع(و خودروهای ترانزیتــی و باری در محــور پایانه مرزی خســروی به طول 

3 کیلومتر و با عرض ۲۵متر با بیش از یک هزار و ۲۰۰میلیارد ریال سرمایه گذاری ساخته شده است.  

در هوای نینوا گزارش تصویری

صفحه آرا: بهروزقلی پور

کوچک ترین مسجد ایران

مسجد »آرد و خرما« لقب کوچک ترین مسجد ایران را هم دارد. 
تاجری از شاهرود به علت مرگ شترش مدتی در اردکان ساکن 
می شود که پولی ندارد اما به جای دستمزد کارگران به آنان آرد 

و خرما می دهد  تا این مسجد را بسازند.

مسجد صورتی 

 مسجد نصیرالملک شــیراز به دلیل داشتن کاشی کاری های 
صورتی رنگ و شیشه های رنگارنگ به مسجد صورتی معروف 

و یکی از زیباترین مساجد کشور است.

تنها مسجد 5طبقه جهان 

مجموعه آقابزرگ کاشان تلفیقی از مسجد و مدرسه و یکی 
از باشــکوه ترین آثار مربوط به دوران قاجار است که به دلیل 
کوچک بودن زمین در چند طبقه ساخته شده و تنها مسجد 

5 طبقه جهان است.

یزد

فارس

 اصفهان

برای دیدن فیلم نوحه خوانی بوشهری ها این 
کیوآر کد را اسکن کنید.

بوشهر

نوحه خوانی »بخشو«
 نوحه »لیلا بگفتا  ای شه لب تشنه کامان« با صدای مرحوم جهانبخش 
کردی زاده مشهور به بخشو است که 5۰سال پیش در بوشهر خوانده 
شد. شعر و آهنگ از خود اوست.  به گزارش همشهری، پس از آزادی 
خرمشهر، جواد عزیزی شعری در فراق محمد جهان آرا از فرماند هان 
جنگ تحمیلی سرود و حسین فخری هم با ملودی بخشو شعر را بر 
سر مزار شهیدجهان آرا خواند. برای همین »ممد نبودی ببینی« به 
جای »لیلا بگفتا  ای شه لب تشنه کامان« مشهور شد. پس از حسین 
 فخری، غــلام کویتی پور »ممد نبودی ببینــی« را بازخوانی کرد و
 هر2 روی آن موسیقی گذاشتند و ضبط آن هم خیلی مشهور شد.  

سرگذشت بخشو
بخشو یا جهانبخش کردی زاده در بوشــهر به دنیا آمد و از کودکی 
نوحه می شنید. او به تشویق استاد علی مهیمنیان به نوحه خوانی 
رو آورد. خیلی زود او سبک جدیدی در نوحه خوانی بوشهر و جنوب 
ایران به  وجود آورد. صدای او کم کم در محله ها و تکیه های بوشهر 
پیچید و خیلی زود طرفداران زیادی پیدا کرد. بخشو را نابغه ای در 
اجرای نوحه و شــعر و آهنگ مداحی می دانند. شعر و آهنگ همه 

کارهایش ساخت خود او بوده  است.

تنها تصویر بخشو 
صدای دلنشین بخشو باعث شــد ناصر تقوایی ضبط خوبی از او در 
فیلم اربعین داشته باشد. این فیلم مستند که درباره اجرای مراسم 
محرم در بوشهر اســت، در سال۱۳4۹ ساخته شــد و تنها تصویر 
ضبط شده از بخشو است. بخشو در ســال۱۳5۶ اجرای بی نظیری 
در حرم امام رضا)ع( داشت، اجرایی که مشهدی ها را بهت زده کرد. 
او در راه بوشــهر در شهر شیراز ایســت قلبی کرد و در بیمارستان 
نمازی جان سپرد. اما تشییع جنازه او در بوشهر یکی از بزرگ ترین 
عزاداری ها شد. بوشهری ها به یاد او سینه زنی کردند و بخشو را در 

صحن امامزاده محمدباقر بوشهر به خاک سپردند.

برای دیدن مساجد منحصر به فرد کیو آرکد را 
اسکن کنید

احسان نصیری اهل مشهد است و با روشی متفاوت برای دانش آموزان یک روستا معلمی می کند  

 درس های متفاوت  آقا معلم 
در ســال های اخیر برخــی از معلمان کلاس درس هــای متفاوتی را برگــزار کرده اند که 
تحسین برانگیز بوده است. احسان نصیری، معلم 25ساله و اهل مشهد یکی از همین معلمان 

اســت که در یک خانواده فرهنگی به دنیا آمده و از کودکی با این شغل آشنا بوده. انتشار 
فیلم هایی از او در شبکه های مجازی نشان می داد برای دانش آموزان یکی از مدارس روستاهای بخش احمدآباد مشهد، فراتر از 

معلم است و در این مدرسه روستایی که نصیری به عمد نامی از مدرسه و روستا نمی برد، چیزهای مهم تری از درس وجود دارد. 

معلم 25ساله مدرسه روســتایی در بخش احمدآباد، ورودی۱۳۹۶ 
دانشگاه فرهنگیان است و کار خود را از سال۱4۰۰ آغاز کرده. از همان 
زمان تاکنون هم در همان مدرسه مشــغول به کار و حالا هم منتظر 
اســت تا مهر بیاید و کلاس های درس در مقطع چهارم ابتدایی آغاز 
شود. احسان نصیری به همشهری می گوید: »بنابر یک انگیزه درونی 
هر سال سعی می کنم یک پایه درسی را برای تدریس به دانش آموزان 
انتخاب کنم چون دوست دارم با دانش آموزان در سنین مختلف کار 
کنم و تجربه به دست بیاورم. سال اول در کلاس ششم تدریس کردم. 
سال دوم کلاس سوم را برداشتم و سال گذشــته نیز در کلاس دوم 
دبستان تدریس کردم تا با دانش آموزان سنین پایین تر هم آشنا شوم.« 

احســان نصیری با تأکید بر اینکه همیشه تحت تأثیر تجربه پدر بوده 
اســت، از زبان پدر نقل می کنــد که آموزش و پرورش برای رشــد و 
شــکوفایی بچه ها ظرفیت بالایی دارد. او می گوید: »طبیعتا همیشه 
تحت تأثیر صحبت های پدرم بودم. یادم است کوچک تر که بودم، یک بار 
قسمت شد در کلاس درس پدرم حاضر شوم. در این کلاس دیدم پدرم 
رفتار متفاوتی با دانش آموزان دارد، یعنی برخلاف آنچه تصور می شود 

معلم ها گاهی ســرد هســتند و خیلی با دانش آموزان ارتباط 
نمی گیرند، وقتی در کلاس پدرم شرکت کردم، متوجه شدم با 
بچه ها خیلی مهربان هستند. ایشان دبیر ادبیات بود. برای من 
هم این مسئله طرح شد که وقتی می توان یک کلاس درس 

شاد برگزار کرد، چرا این اتفاق نیفتد؟« 

این معلم جوان بخش احمدآباد مشهد در ادامه صحبت های 
خود به دورانی اشــاره می کند که هر معلــم روش تدریس 
متفاوتی داشت و از جایی به بعد هم ذهن همه  دانش آموزان 

درگیر کنکور می شد و معلم ها هم برای همراهی با بچه ها 
به این موضوع معطوف می شدند. احسان نصیری 

می گوید: »با تمام ارادتی کــه به معلم ها دارم، 
باید بگویم هرچه پایه درســی دانش آموزان 
بالاتر می رود، فشــار به دانش آموزان هم 
برای موفقیت در کنکور بیشــتر می شود. 

چرا در همیــن دوران پرفشــار معلم ها برای 
دانش آموزان قصه خوانی نکنند یا چرا صحبتی از موسیقی 
 نشــود. چرا درباره کتاب هــای بزرگان این ســرزمین 

صحبت نشود؟« 

محمود مولاییگزارش
روزنامه نگار

 هر سال یک مقطع

مسئله کنکور

تأثیر تجربه پدر

احسان نصیری در کلاس هایش سعی می کند از قصه و داستان، موسیقی 
و غیره استفاده کند تا بحث های درسی هم جذاب تر شود. او می گوید: 
»یکســری کلاس ها را به فعالیت پرورشــی اختصاص دادیم و در سال 
تحصیلی که گذشت، مدیر مدرســه هم نهایت همکاری را با ما داشت. 
در واقع خود ایشان ما را به این سمت برد. ایشان یک بار از دانش آموزان 
مدرسه سؤال کرد دوست دارند چه کســی را ببینید و آنها اسم حسن 
یزدانی و علیرضا بیرانوند را بردند. مدیر مدرسه هماهنگی لازم را انجام 

داد تا دانش آموزان بتوانند از نزدیک این عزیزان را ببینند.« 

دیدار با حسن یزدانی

صفحه آرا: علی حسنی

روزجهانی مساجد

یک قصه


